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MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Praga Dr. E. H. Ower Sandolth, 278 — Cep 15920-000
Vista Alegre do Alto- Estado de S&o Paulo
CNPJ - 52.854.775/0001-28
Fone: (16) 3277-8300
www.vistaalegredoalto.sp.cov.br
e-mail : pmvaa@vistaalegredoalto.sp.gov.br’

PROJETO DE LEI N* ij ,DE 09 DE MARCO DE 2022.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito
adicional especial no valor de R$ 293.000,00, e d4 outras

providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de S&o Paulo no uso das
atribui¢tes que lhe sio conferidas por Lei:

Fago saber que a Cadmara Municipal aprovou, € eu sanciono e promulgo a seguinte...

LEI:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional no valor de R$ 293.000,00
(duzentos e noventa e trés mil reais), especial ao or¢gamento-programa vigente, observando-se a Clasmficagao
Institucional, Econdmica e Funcional-Programatica, como segue:

;(')—_t'gé'o 106 Assisténcia Social -
Unidade 01 Fundo Municipal de assisténeia Social
Funcional 08.244.0011 T ' ‘
Acgiio 2.050 Atividades do Cras
Elemento FR | 4.4.90.52.00 Equipamento & Material Permanente
Fonte STN | 2.661 Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social 70.766,43
FR ' 02 " Estadual
Elemento FR | 4.4.90.52.00 Equipamento ¢ Material Permanente
Fonte STN | 1.661 ' Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assmténaa Soc1a1 2.233,57
FR o2 Estadual -
Total 73.000,00
Finalidade da Despesa: Inclusiio de elemento 4 ag8o do orgamento
Orgio 06 Assisténeia Social
Unidade 01 Fundo Municipal de Assisténcia Social -
Funcional 08.244.0011
Agio $2.050 Atividades do Cras
Elemento FR | 4.4.90.52.00 _ Equipamento ¢ Material Permanente
Fonte STN | 2. 660 Transferéncia de Recursos dos Fundos Naciohal de Assmténcm Social FNAS " 36.000,00
FR 05 Federal o
Total 36.000,00

Fmahdade da Despesa Inclusﬁo de elemento a agdo do orcamento




MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Praca Dr. E. H. Ower Sandolth, 278 — Cep 15920-000
Vista Alegre do Alto- Estado de S0 Paulo
CNPJ —52.854.775/0001-28
Fone: (16) 3277-8300
www.vistaalegredoalto.sp.gov.br
e-mail : pmvaa@vistaalegredoalto.sp.gov.br

Orgio

05 Secretaria Municipal de Saade
Unidade | 01 Fundo Municipal de Satide
Funcional | 10,301,0010 ~ - T
Agio 2.044 Atividades da Unidade Basica de Saide 1l — Antonio Ap. Fiorani
Elemento FR | 4.4.90.52.00 _ Equ1pamento & Material Permanente
Fonte STN 2.601 Tranf. Fundo a fundo Recursos do SUS provemente do Governo Federal 178.578,16
FR 05 _Federal ' '
Elemento FR | 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente ,
Fonte STN 1.601 ' Tranf. Fundo a fundo Recursos do SUS proveniente do Governo Federal 5.421,84
FR 05 Federal ' ' ‘ ‘ ' '
Total 184.000,00

Finalidade da Despesa: Incluséo de elemento 4 ag#o do orgamento

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior sera coberto com os recursos a que alude o paragrafo
1°, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir:

285.344,59

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag:'a‘.o.

Vista Alegre do Alto, 09 de margo de 2022.

LUIS ANTONIO/FIORANI
Prefeito Municipal




MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Praca Dr. E. H. Ower Sandolth, 278 — Cep 15920-000

Vista Alegre do Alto- Estado de S#o Paulo
CNPJ — 52.854.775/0001-28
Fone: (16) 3277-8300
www.vistaaleoredoalto.sp.cov.br
e-mail : pmvaa/@vistaalegredoalto.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Referente: “Abertura de um crédito adicional especial no valor de R$ 293.000,00, e da outras providéncias”

Senhores Vereadores,

Encaminho, para apreciagdo e deliberacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei, de 09 de margo de
2022, e destina-se como segue:

Atividades do CRAS
Egquipamentos ¢ Material Permanente
Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social 70.766,43

Equipamenios ¢ Material Permanente

Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social 2.233,57
Estadual

Aquisi¢do de equipamentos e material permanente decorrente do PROCESSO N°: SEDS-PRC-2021-00035-DM (Secretaria de

Agdo 2.050
Elemento/FR 4.4,90.52.00
Fonte STN 2.661
Elemento/FR 4.4.90.52.00
FonteSTN 1.661

FR 02
Desenvolvimento Social do Estado)

Aglio 2.050 -
Elemento/FR 4.4.90.52.00
FonteSTN 2.660

FR 05

Atividades do CRAS
Equipamentos ¢ Material Permanente

Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social — FNAS 36.000,00
Federal

repassados em?2

Aquisigio de eq(;]%]famentos ¢ material permanente com recursos do Ministerio do Desenvolvimento Social — GBF

Agio. 2.044
Elemento/FR 4.4.90.52.00
Fonte STN 12.601
Elemento/FR 4,4.90.52.00
Fonte STN 1.601

FR 05

Atividades da Unidade Bésica de Saide I — Antonio Ap. Fiorani
Equipamentos e Material Permanente
Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 178.578,16

Equipamentos ¢ Material Permanente -

Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 5.421,84
Federal

Aquisi¢iio de equipamentos e material permanente com recursos do Ministerio da §&l’1de

/

Com estas considerages, certo da atencio dos Senhores Vereadores, solicito a apreciacio deste projeto

de lei, na expectativa de

4 aprovacio,

LUIS ANTONIO IORANI
Prefeito Municipal




SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

TERMO DE CONVENIO

PROCESSO N° SEDS-PRC-2021.-00035.-DM

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SAO
PAULO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, £ O MUNICIPIO DE VISTA
ALEGRE DO ALTO, OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE
RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS A AQUISICAQ DE
EQUIPAMENTOS

© Estado de Sao Paulo, por sua Secretaria de Desenvolvimento Social, com sede na Rua Boa Vista n.° 170 - Centro,
Sao Paulo, SP, inscrita no CNPJ/MF sob n® 69.122.803/0001-44, neste ato representada, pela Secretaria de Estado,
CELIA KOCHEN PARNES, poriadora da cédula de identidade R.G. n® 14.683.944-4 e inscrita no CPE/MF sob n®
085.502.278-70, devidamente autorizada pelo Senhor Governador, conforme Decreto n® 62.639, de 22 de junho de
2017, doravante designado ESTADO e o MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, com sede & Praga. br. H. E.
Ower Sandolth, 278, inscritc no CNPJ/MF sob o n° 52.854.7756/0001-28 , neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. LUIS ANTONIO FIORANI, deravante denominado MUNICIPIO, celebram o presente Convénio, mediante
as clausuias e condigbes seguintes: ' : T

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

Constitui objeto deste convénio a transferéncia de recursos financeiros, do ESTADO ao MUNICIPIO, para aquisigdc de
equipamentos de acordo com o plano de trebalhe, o gual constitui parte integrante deste ajuste, independente de

. transcrigio, na forma de Anexo 1.

Paragrafo tnico - O plano de trabatho podera ser revisto para alteragio, medianie termo aditivo, respeitada a legistagdo
vigente e apds proposta previamente justificada pelo Municipio e autorizagdo do ESTADO, baseada em parecer técnico
favoravel do érgao competente.

CLAUSULA SEGUNDA - Das Obrigagdes do ESTADC
S&o obrigages do ESTADG:

I - repassar ao MUNICIPIO, em conformidade com as etapas constantes do plano de trabatho, os recursos previstos na
cldusula quarta e nas condigdes explicitadas na cldusula quinta, mediante crédito a seu favor, em conta vinculada, na
Agéncia n® 3697-8, Conta n° 14.559-9 do Banco do Brasil 8.A., situada no Municipio ou, se for ¢ caso, em municipio
vizinho, ohservadas as disposicbes do artigo 116 da Lei federal n® 8.686, de 21 de junho de 1993, e suas alteragbes
posteriores;

Il - supervisionar e fiscalizar a execucdo integréf do objeto conveniado, de responsabilidade exclusiva do MUNICIPIO;
Il - analisar e aprovar, se for ¢ caso, as prestactes de contas dos recursos repassados.

CLAUSULA TERCEIRA - Obrigagdes do MUNICIPIO '

Sao obrigagdes do MUNICIPIO:

I - executar o objeto mencionado na clausula primeira, sob sua inteira e total responsabitidade, nos prazos e condigdes
estabelecidos, observando a legislacdo pertinente & os melhores padrées de gualidade e economia;
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

il - submeter & aprovagdo do ESTADQ, com a antecedéncia necessaria, quaisquer alteragbes que venham a ser feitas '

no plano de trabatho estabelecido;

IH - aplicar os recursos repassados pelo ESTADO, no intervalo entre a liberag&o dos recursos e a sua efetiva utilizacao,
em cademetias de poupanca de instituicdo financeira oficial, se a previsac de seu uso for igual ou superior a um més,
ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto lastreada em fitulos da divida
puablica, quando a ufilizag8o verificar-se em prazos menores que um meés;

IV - prestar contas de cada uma das parcelas recebidas, conforme estabelecide no cronograma fisico-financeiro,
apresentando demonsirativo das despesas efetuadas e do extrato bancario, com a movimentagio financeira diaria,
sem prejuizo da prestagio de contas devida ao Tribunal de Contas do Estade de S&c Paulo, na forma de suas
instruges especificas;

V - permitir e facllitar aoc ESTADO e aos demais drgdos de fiscalizag@o externa, inclusive se for o caso, conselhos
gestores de fundos especiais atinentes & respectiva politica setorial, o acompanhamento, a supervisao e a fiscalizagao
da execugio do objeto deste convénilo, Inclusive colocando 3 sua disposigéo a documentagéo referente a aplicaggo dos
recursos;

VI - complementar, com recursos proprios, a execugao do objefo deste convénio se 0s recursos repassados pelo
ESTADO forem insuficientes;

Vi - prestar contas ao ESTADO, nos moldes das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo
e na forma especificada na clausuta sexta deste instrumento;

Vili - entregar ao ESTADO, mensalmente, sob a forma de meio magnético ou transmissio eletronica, a relagéic nominal
atualizada dos beneficiarios das agbes conveniadas, contendo seus enderecos completos, de acordo com modelo e
instrugbes fornecidos pelo ESTADO, a fim de integrar o respectivo cadastro proprio de insiituigbes, na forma do
regutamento.

CLAUSULA QUARTA - Do Valor e dos Recursos

O valor total do presente convénio ¢ de R$ 91.167,88 (novenia e um mil, cento e sessenta e sete reais), sendo
R$ 70.000,00 (setenta mil reais) de responsabilidade do Estado e R$ 21.167,00 (vinte @ um mil, cento e sessenta e sete
reais) de contrapartida do Municipio.

1.
Os recursos de responsabilidade do Estado a serem transferidos ao MUNECiPIO, sdo originarios da Fonte 001 -
Tesourc do Estado - U.0.35001- Administragio Superlor da Secretaria e da Sede — U.G.E. 350101 - P.T. —
Programa de Trabalho - 04.127.2890.2272.0000 - Acdes Decorrentes de Emendas, Exceto Satde — N.D.
— 444052-01-?Transferéncia a Municipios — Equipamentos e Material Permanente.

2. As receitas financeiras, auferidas em raz8o da aplicaggo-dos recursos, serao obrigatoriamente compuladas a
crédito do convénio e aplicadas, exclusivamente, no objeto descrito na clausula primeira deste termo, devendo
constar de demonsirativo especiico que integrara a presiacio de contas.

CLAUSULA QUINTA - da Liberagio dos Recursos

Os recursos de responsabilidade do ESTADO serso repassados ac MUNICIPIO em conformidade com o cronograma
fisico-financeiro.

Faragrafo dnico - A liberagio dos recursos relativos a obras e servigos sera feita somente apés a conclusio do objeto
por parte do MUNICIPIO, ou parceladamente, apds a medigdo de cada etapa concluida, obedecendo aos respectivos

projetos basicos, fases de execugdo, cronogramas de desempenho e sempre mediante comprovagdo dos 6rgaos

competentes.
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GOVERNOG DO E'STAD DE SAO PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCTAL
GABINETE DO SECRETARIO

CLAUSULA SEXTA - Da Prestagao de Contas

A prestagdo de contas final devera ser apresentada ac ESTADO, no prazo mdximo de 30 (irinta) dias, & contar do
vencimento da vigéncia desta avenga, compaosta dos seguintes documentos:

| - cépia do termo de convénio;
i - copia do plano de trabalho;
i - relatorio de execugdo fisico-financeira;

IV - demonstrativo da execugio da receita e despesa, evidenciando o saldo e, quande for o caso, os rendimentos
auferidos de aplicagio no rmercado financeiro;

V - relagdo de pagamenios efetuados com os recursos finangeiros liberados pelo ESTADO, acompanhada dos
respectivos comprovantes de realizagao das despesas, ambos em ordem cronoldgica;

V1 - conciliagac do saldo bancario;
VI - copla do extrato da conta bancéria vincuiada ao bresente' oonvénicr

Vil - comprovante bancéario, com autentlcaf;ao mecanlca de recolhnmento dos recursos nao aplicados, quando for o
caso, 4 conta indicada pelo ESTADO.

1. O MUNICIPIO fica autorizado, indepehdentemente da celebracao de termo de aditamento, a utilizar os recursos
repassados no Uitimo més de vigéncia estabelecido na clausula oitava, bem como nos derradeiros meses de
eventuais promogagdes, durante o prazo de 30 (frinta) dias, estabelecido no "caput” desta clausula, para a
apresentagiio da prestagio de contas ao ESTADO, nos termos do disposto nas instruges especiiicas do
Tribunat de Contas do Estado de S50 Paulo.

2. A auterizagiio para uso dos recursos, de que cuida o § 1° desta cldusula, ndo implicara prorrogacéc do prazo
para a apresentagio da prestagio de contas ac ESTADQ.

3. O drgao responsavel do ESTADO, ao receber do MUNICIPIO a documentagao referente & prestagéo de contas,
conforme as exigéncias desia cldusula, devera autua-la em aufos apartados, com a mesma humeracao do
processo que cuida do ajuste em questdo, dele constituindo um apenso, além de elaborar o relatorio de
cumprimento do objeto do convénio, juntando-o a essa documeantagao.

4. Independentemente da prestagao de contas a ser apresentada ao ESTADO, tratada nesta clausula, o
MUNICIPIO devers prestar contas dos recursos gue the foram repassados no exetclcio, ao Tribunal de Contas
do Estado de S&o Pailo, nos moldes de suas instrucdes especificas, até 31 de janeiro do exercicio
subsequente ou em outro prazo que vier a ser fixado por aguele tribunal.

5. As faturas, notas fiscais, recibos e quaisquér outros documientos comprobatorios de despesas serdo emitidos
em nome do MUNICIPIO e mantidos em arguive em boa ordem, ho préprio local em que forem contabilizados, a
disposigéo dos drgdos de controle intemos e externos, inclusive, se for o caso, conselhos gestores de fundos
especiais atinentes & politica seforial de que frata o convénio, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da
emissao do parecer conciusivo sobre a prastacdo de contas pelo gestor do ESTADO, observadas as instrugies
especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

CLAUSULA SETIMA - Da Execugio e Fiscalizagio do Convénio

O confrole e a fiscalizagio da execugdo do presente ajusie incumbirdo aos representantes indicados para tal finalidade
pelos paricipes, sem prejuizo da atuagio dos OrgHos internos e extemos, inclusive, se for o caso, os consethos
gestores de fundos especiais atinentes & respectiva politica setorial.

CLAUSULA OITAVA- Da Vigéncia

Q presente convénio vigorard por 12 (doze) meses , a contar da data de sua celebra¢do, podendo ser prorrogado por
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DO SECRETARIO

motivo relevante, devidamente justificado e apds aprovagdo do ESTADQ, baseada em parecer técnhico favoravel da
area competente, mediante termo aditivo, respeitada a legislagio vigente, pelo prazo suficiente para a integral
execucao do objeto pactuado.

CLAUSULA NONA- Da Rescisdo e da Dentncia

Este convénio podera, a qualquer tempo, ser denunciado por desinteresse unilateral ou consensual de guaiquer dos
participes, mediante comunicagio por escrifo, com antecedéncia minima de 30 (winta) dias, e serd rescindido por
infragdo legal ou descumpriments de suas cldusulas, respondendo cada participe, em qualquer hipdiese, pelas
obrigagBes assumidas até a data do rompimento do acordo.

Paragrafo tnico - Ocorrendo a rescis@o, a denincia ou a extingdo do presente convénic, devera o MUNICIPIO
apresentar ac ESTADO, no prazo de até 30 (irinta} dias do ato, a documentagio comprobatdria do cumprimento das
obrigacbes assumidas até aquela data.

CLAUSULA DECIMA - Dos Saldos Financeiros Remanescentes

Quando da conclusdio, dentincia, rescisdo ou extingao do convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obfidas das aplicacdes financeiras realizadas, serdo devolvidos 4 conta indicada pelo
ESTADO, por meio de guia de recolhimento, no prazo improrogével de 30 {trinta) dias do evento, sob pena de imediata
instauragéo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pelo ESTADQ.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Da Responsabilidade do MUNICIPIO

Obriga-se o MUNICIPIO, nos casos de ndo ufilizagio dos recursos para o fim conveniado ou de aplicacdc indevida
destes recursos, a devolvé-los ao ESTADO, acrescidos da remuneragio devida pela aplicagdo em caderneta de
poupanga a partir da data do seu repasse, juntando-se 0 comprovante do recolhimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- Da Agio Promocional

Em qualguer agio promocional, relacionada com o objeto do presente convénio devera ser, obrigatoriamente,
consignada a paricipacic do Estado de 5o Paulo, pela Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, ficando
vedada a utilizagao de nomes, simbolos ou imagens, que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores
piiblicos, nos termos do § 1° do artigo 37 da Constituig3o da Repuiblica Federativa do Brasit.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Do Foro

Fica eleito ¢ Foro da Comarca da Capital do Estado de S3o Paulo para dirimir quaisquer questSes oriundas ou relativas
a execugdo ou interpretagdo deste Convénic, ndio resolvidas na esfera administrativa, com expressa rendncia de
qualquer outro, por mais privilegiado gue seja.

E por estarem de acordo, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as
testemunhas abaixo.

Sao Paulo, O? de outubro de 2021

LUIS ANTONIO FIORANI
Prefgilo '
PREFEITURA MURIGIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

CELIA KOCHEN PARNES
Secretaria de Estado -
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GABINETE DO SEGRETARIO - GS

Assinado com senha por: CELIA KOCHEN PARNES - 07/10/2021 as 15:52:32
Assinado tom senha por: LUIS ANTONIO FIORANI - 07/10/2021 as 15:18:29
Documento N°: 050238A0454638 - consulta é autenticada em:
https://demandas.spsempapel.sp.gov.bridemandas/documento/050236A0484698
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PLANO DE TRABALHO

Plano de Trabatho

I — Dados da Prefeitura Mumnicipal
Nome: MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Enderego: Vista Alegre do Alto,

CNPJ: 52.854.775/0001-28
278.

CEP: 15920000

Telefone: (16) 32778300

E-mail institucional: pmvaa@vistaalegredoalto.sp.gov.br

DRADS: BARRETOS

II — Identificagdo do Representante legal

Nome: Luis Antenio Fiorani

Data do Nascimento: 24/02/1958

il

RG: 8.867.282-7

CPF: 033.317.958-79
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PREF MUN DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Formagio: Engenheiro Agronomo

Endereco: Rua 25 de Marco, 391 BRairro: Centro

CEP: 15920-000

Telefones: (16)32778300

E-mail pessoal: luisflorani@vistaalegredoalto.sp.gov.br

E-mail institucional: pmvaa@vistaalegredoalto.sp.gov.br

III - Identificacio do responsavel técnico pela execugiio do servico a ser qualificado

Nome: Simone Zermiani

Data do Nascimento: 22/11/1977

RG:25.600.021-9

CPF: 161.782.268-02

Formagio: Servigo Social

Endereco: Prolongamento da Avenida Dr. Armando Sallesde  Oliveira,59
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PREF MUN DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Bairro: Centro CEP: 15.920-000

Telefones: (16)32871590

E-mail pessoal: s.zermiani@hotmail com

E-mail institucional: cras@vistaalegredoalto.sp.gov.br

IV — Caracterizacio socioecondmica da regifio ¢ do servigo a ser qualificado

O projeto sera executado no CRAS, no enderego Prolongamento da Avenida Dr. Armando Salles
de Oliveira, N°59, Centro. O servigo atende a populagio de todo o territorio municipal, urbano e
rural, no entanto, o projeto busca atender criancas, adolescentes e idosos do Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, PATF e usuarios dos Programas de Transferéncia de
Renda e seus familiares. De acordo com a tipificagio dos Servigos Sécio Assistenciais
, 0 Servigo de Protecio e Atendimento Integral & Familia - PAIF consiste no trabaiho social com
familias, de cardter continuado, com a finalidade de fortalecer a fungfio protetiva das familias,
prevenir a ruptura dos seus vinculos, promover seu acesso e usufruto de direitos e contribuir na
melboria de sua qualidade de vida. Prevé o desenvolvimento de potencialidades e aquisi¢Ses das
familias e o fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, por meio de agles de carater
preventivo, protetivo e proativo. O trabalho social do PAIF deve utilizar-se também de agdes nas
areas culturais para o cumprimento de seus objetivos, de modo a ampliar universo informacional e
proporcionar novas vivéncias as familias usuérias do servigo. As agdes do PATF ndo devem possuir
carater terapéutico e o Servigo de Convivéncia ¢ Fortalecimento de Vinculos — SCFV, realizado em
grupos, organizado a partir de percursos, de modo a garantir aquisicies progressivas aos Seus
usuarios, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com familias
e prevenir a ocorréncia de situagdes de risco social. Forma de intervengfio social planejada que cria
situagOes desafiadoras, estimula e orienta 0s usudrios na construgio e reconstrugéio de suas historias
¢ vivéncias individuais e coletivas, na familia e no territério. Organiza-se de modo a ampliar trocas
culturais e de vivéncias, desenvolver o sentimento de pertenga ¢ de identidade, fortalecer vinculos
familiares e incentivar a socializagio ¢ a convivéncia comunitiria. Possui carater preventivo e
proativo, pautado na defesa e afirmacio dos direitos e no desenvolvimento de capacidades e
potencialidades, com vistas ao alcance de alternativas emancipatorias para o enfrentamento da

AR




PREF MUN DE VISTA ALEGRE DO ALTO

vulnerabilidade social. Deve prever o desenvolvimento de agdes intergeracionais e a
heterogeneidade na composigio dos grupos por sexo, presenga de pessoas com deficiéncia, etnia,
raga, entre outros. Possui articulagio com o Servigo de Protecdo e Atendimento Integral a4 Familia
(PAIF), de modo a promover o atendimento das familias dos usudrios destes servigos, garantindo a
matricialidade sociofamiliar da politica de assisténcia social. O servigo sera realizado de modo a
garantir aquisigdes progressivas aos seus usuérios, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de
complementar o trabalho social com familias e prevenir a ocorréncia de situagdes de risco social €
pessoal, auxiliando no enfrentamento da vulnerabilidade social. Com atual situa¢o pandémica,
percebeu-se que os usudrios mostraram dificuldades em manipular aparelhos eletrénicos como
computadores, celulares, aplicativos, entre outros, além da falta de acesso 4 iniernet ocasionando
distanciamento entre familiares, privando algumas pessoas da convivéncia e de estabelecer contato
a distancia por falta deste acesso e de conhecimento.

V — Detalhamento do Projeto

Pablico alvo: Crianca/adolescente/idoso/SCFV/familia/PAIF/Usudrios dos Programas de
transferéncia de renda.

Faixa etéria: Todas as faixas etarias

Sexo: ambos

Periodo de funcionamento (das atividades do projeto): Semi integral - Manha ou tarde
Capacidade de atendimento: 30 usuarios

Nitmero de pessoas a serem atendidas: 15 a 30 usuarios

VI — Descricio do Projeto

Serfio atendidos pelo projeto criangas, adolescentes, idosos, familias e beneficiarios dos Programas
de transferéncia de renda que participam dos servigos ofertados pelo CRAS.

Titulo do projeto: Aquisigdo de equipamentos de natureza permanente

Prazo de Execugdo do projeto: 12 meses

AR G
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Descricdo da realidade social a ser transformada

Tém se observado sobre a necessidade de se fazer a inclusio socioecondmica e humana das
pessoas, procurando a igualdade de oportunidades e direitos, independentemente da condigfo
social, sexo, idade e religidio, etc. A inclusio digital é a democratizagdo do acesso as tecnologias da
Informagdo, um modo de educagio ndo formal que visa permitir a insergdo de todos na sociedade
da informacfio. Um individuo incluido, digitalmente, ndo é aquele que apenas utiliza essa nova
linguagem, que é o mundo digital, para trocar e-mails; mas, aquele que psufrui desse suporte para

melhorar as suas condi¢des de vida.

Considerando a situagiio sociceconomica do municipio de Vista Alegre do Alto o projeto tem o
intuito de atender os usuérios dos servigos ofertados no CRAS, com a implantagio de uma sala de
inclusdo digital para os mesmos. E nesse contexto que o projeto encontra sua justificativa social, ao
cumprir objetivos sociais da 4rea tecnologica, através da inclus@io digital da comunidade
considerada e contribuir para o resgate e construgio da cidadania e da sustentabilidade de seus
membros.

Objetivos

Objetive Geral

Promover a inclusio social dos usuarios dos servigos ofertados no CRAS, utilizando as

tecnologias da informag@o como instrumento de construgdo e exercicio da cidadania.
Objetivos Especificos

» Promover a melhora das condigdes de vida dos usuarios dos servigos ofertados no CRAS.

* Proporcionar conhecimento em informatica basica.

« Elevar a autoestima da populagiio atendida.

« Inserir estes usudrios nas redes sociais, e propiciar um conhecimento béasico para utilizagéio

desse meio de comunicagdo com seguranga.

AT AR

e e e e e B e i e e b N PN IR ey PN 8



PREF MUN DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Meta

Incentivar a sociedade local no entorno do Infocentro a fazer utilizagdo de midias sociais e técnicas
de informética, para reivindicar seus direitos perante a sociedade, principalmente diante deste novo
contexto de pandemia que estamos vivendo atualmente.

Metodologia

A metodologia utilizada neste projeto serd através de aulas de introdugdo a informaética, onde serdo
apresentados os componentes basicos de um computador, voltada para o publico usuédrio dos
servios ofertados pelo CRAS. O presente projeto foi criado com o intuito de oferecer a
oportunidade de relagio com o mundo da tecnologia e com os diversos servigos oferecidos pela
internet. Serdio utilizados Sistema Operacional que contém aplicativos necessérios para ministrar as
aulas, como um navegador web, edi¢dio de texto, planilha eletrbnica, comunicador instantdneo e
entre outros. Serdo realizados encontros com orientagdes e atividades praticas sobre como utilizar
os programas e também a inclusio as redes sociais, além da introdugao a internet. As aulas serdo
realizadas com os computadores adquiridos por Emenda Parlamentar que serdo instalados em uma
sala no CRAS, com duas turmas de 15 pessoas, em horarios adaptados de acorde coma
disponibilidade dos usuarios. Os participantes serfio avaliados pelo responsavel dos grupos de
acordo com o andamento e o desenvolvimento de cada turma. E importante atendermos esta
demanda buscando fortalecimento e convivéncia de forma diferenciada, onde a comunicagdo
online e remota cresce a cada dia e esses usudrios tem pouquissimo ou as vezes nenhum acesso a
informatizagdo, o que ajuda de certa forma a manter e até fortalecer o contato com amigos,
familiares, entre outros.

Fases de Execug¢ao
Liberagio do Recurso;
Processo Licitatdrio;

Instalacio dos equipamentos nos locais pré-estabelecidos;
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Prestagiio de contas.

VH - Recursos Humanos

PREF MUN DE VISTA ALEGRE DO ALTO

QTDADE CARGO FUNCAO FORMACAO CARGA VINCULO
HORARIA
1 Assistente Assistente Servi¢co Social | 36h/semanais Estatutario
Social Social do
CRAS
I Psicélogo Psicologo do Psicologia 20h/semanais Estatutario
CRAS
1 Coordenador Coordenador Pedagogia 40h/semanais Estatutario
do CRAS do CRAS
1 Chefe Responsavel Pedagogia 40h/semanais | Comissionada
Cientifico pelo Cadastro
Social Unico

VI — Recursos Fisicos

O CRAS disponibiliza wm amplo prédio,

equipamentos solicitados:

Recepeio;

1 Sala de coordenagio ¢ atendimento;

1 Sala para Psicologo;

1 Sala para Assistente Social;

com um espago disponivel para acomodar os

1 Sala para reunides sécio educativas e grupos de convivéncia;




PREF MUN DE VISTA ALEGRE DO ALTO

1 Sala para atendimento de grupos e cursos ( Em fase de construgéo, onde serdio instalados os
equipamentos adquiridos);

1 Cozinha;

1 Dispensa;

3 Banheiros;

1 Banheiro adaptado para deficiente
IX — Impacto Social Esperado

Que o aprendizado da informatica basica para estes usudrios além de capaciti-los para utilizagdo de
aparelhos digitais ¢ redes sociais, reforgando a interatividade entre eles por meio do computador &

da internet, busque estimular a convivéncia tendo o computadotr como instrumento de mediagdo, -

proporcionando uma methor qualidade de vida, principalmente no cenario atual de pandemia que
estamos vivendo. Oportunizar a autonomia dos envolvidos no projeto e construir o exercicio da
cidadania com a diminuicio da exclusdo social tornando-os cidaddos mais qualificados e
preparados para o mundo digital, '

X - Processo de Monitoramento e Avaliacio

Serd realizado monitoramento para acompanhar o desenvolvimento e a presenga dos individuos
envolvidos no projeto mensalmente. Avaliando o desenvolvimento de cada usuério, de acordo com
o contetido trabalhado em cada grupo especifico. Serfio utilizados questionarios e testes praticos,
além de encontros para troca de informagBes entre os usuarios e o orientador.

XI ~ Plano de Aplica¢io dos Recursos Financeiros

R
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AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

Quantidade | Equipamento a Especificacdes técnicas Valor Valor (R$)
ser adquirido Unitario
(R$)
17 Computador R$ R$
2.995,00 | 50.915,00
Mesa Call center 4 PONTOS, MDP,
4 Mesas para CINZA, 1,20X0,80L 0,90X0,60 R$ RS
computador 1.618,00 | 6.472,00
. Cadeira iso fx sclida, ago, poliproplleno,
16 Cadeiras oreta R$ R$
124,00 1.984.,00
MESA 1,20X0,60 MDP, ACABAMENTO
1 Mesa para | MADEIRAGINZA RS R$ 225,00
impressoras ' 225,00
1 Impressora Impressora multifuncional, tinta, R$ RS
colorida 1.310,00 | 1.310,00
colorida
1 Tmpressora Impressora Multifuncional, Laser, RS RS
Monocromético moneCromatica 3.000,00 | 3.090,00

R R IN O
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1 Roteador Roteador Wireless, Dual band RS RS 355,00
355,00
) Notebook Notebook corel3 RS RS

3.160,00 | 6.320,00

5 Ar Condicionado | At condicionado Split; 18.000 RS R
btus frio convencional 2.340,00 | 4.680,00

18.000 BTU

TOTAL GERAL RS
75.351,00

XII - Cronegrama de Desembolse

Os recursos financeiros serio liberados em parcela Gnica, no valor de R$ 70.000,00 (Setenta mil
reais).

Contra partida municipal — Recurso préprio R$ 5.351,00 (Cinco mil trezentos e cinquenta € um
reais).

Simone Zermiani Luis Antdnio Fiorani
CRESS 39404 Prefeito Municipal

Técnica Responsavel pelo Projeto
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Vista Alegre do Alto, 11 de Novembro de 2020.

Vista Alegre do Alto, 29 de Abril de 2021

LUIS ANTONIO FIORANI

PM VISTA ALEGRE DO ALTCO

Assinado com senha por: LUIS ANTONIO FIORANE
P Documento N°: 010087A0224989 - consulta é autenticada em:
E. - https:n'fdemandas.spsempapet.sp.gov.br!demandasldocumentolﬂ%0[}87A0224999



L Praca Dr. E. H. Ower Sandolth -

MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO - PREFEITURA

% 52854 775/0001-28 Exercicio: 2022
Extrato Bancario do Periodo de 01/01/2022 ate 01/01/2022 Page 1
Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 43640 - MDS GBF BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
Detalhe 109 Descricéo: MDS GBF
Numero: 1 FG: 05 ~ TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR: 00 Recursos Ordinarios
CAG: 500 ASSISTENCIA SOCIAL
CA: 060 MDS - GBF
Fr.8TN:1.660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
(Exerc_Corrente)
NLanc Dtlan Ordem Cheque  Histérico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 0,00
00004 01/01/2022 ‘Saldo de Balanco 0,00 63.122,94 63.122,94
Total . . 0,00 6312294
Saldo Atual do Detalhamento . . . 63.122,94
Tofal . . 0,00 63.122,94
Saldo Atual da Conta Corrente . . . 63.122,94
Total Geral .. 0,00 63.122,94




 AATRTSTE =
MINISTERIO | proPOSTA DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
1 i

1 ra
b D ,ﬁ. ?:3 AU DE NO. DA PROPOSTA: 11979.477000/1180-04
IBENTI.FICACI\O O FUNDG DE SAUDE

CNPI NOME DO FUNDO DE SAUDE :

11.975.477/0001-87 | FUNDQ MUNICIPAL DE SAUDE DE VISTA ALEGRE DO ALTD

Enderago Compieto EA Tipe

DR. E. H. OWER SANDOLTH MUNICIPAL FUNDO MUNICIRAL DF SAUDE

CENTR{

CEP UF Municipio

15,9220-000 SpP VISTA ALEGRE DQ ALTO

TIPO DG RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Programa/Agio '

DADUS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome: UNIDADE BASICA DE SAUDE ANTONIO APPARECIDO FIORANI

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

cnNPn: 57.864.775/0001-28 ' {CnES: {7233821
Endereco: RUA MANOEL MARQUES CASA - CENTRO, CEP:15520000

ORJIETO :A PROPOSTA
AQUISISAQ DE EQUIPAMENTO £ MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BASICA DE SAUDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: iUNIDADE BASICA DE SAUDE ANTONIO APPARECIDO FIORANI CNES: 7233531

Desgaste de vida Gt do equipamento efou material permanente#)U$T#Ads¢rito#JU$T#Garantir o atendimento prestado aos
usuarios da Unidade Mista de Vista Alegre do Alto, disponibilizandb eguipamenios modarnos e seguros, peis todo primeire
atendimento & realizado ne municipio, j& que o servigo publico & o Onico, & mesmo sendo referenciado para convenio ou particular,
o primeiro atendimento & rmuito importante para a recuperacdo e prevenglo de seqlelas. #IU$T#8300, 8300#IUST#EmM condiches
de receber ¢ 2quipamento &/ou material permanente#JU$T#Sim#JU$T#Pessoal especiatizado proprio da unidade hospitaiar

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE ANTONIG APPARECIDO FIORANI
Ambiente: Sala de Curativos '
Nome do Equipasmento ‘ ' Qtd. Valor unitario (R$)§Vaior total (A$)
Mesa de Exames i 1.350,00 | 1.350,00
" Caracteristica Fisica _ Especificagio
POSICAO DO LEITO ' MOVEL
ACESSORIO(S) : SIJPORTE PARA PAPEL
MATERIAL DE CONFECCAD : ACO INOXIDAVEL
' ' Especificagho Técnica
Nome do Equipamento Q. Valor unitario (R&){Vator totat (R$) ]
Mesa de Exames 1 1.350,00 1.350,0%
Caracteristica Fisica - Especificacdo
POSICAO DO LEITO ' ‘ MOVEL
ACESSORID(S) ' ) SUPQRTE PARA PAPEL
MATERIAL DE CONFECGAQ ' ' " |ACO INOXIDAVEL
Especificasdo Técnica
Ambienta: Cops/Cozinha
Nome do Equipamenta Qtd. Valor unitario (R$)| Valor total (RS)
Geladelrs/ Refrigerador ' 1 1.450,00 | 1.450.00
Caracteristica Fisica Especificagio
CAPACIDADE © IDE250A 299 L
' Especificagho Técnica
Ambiente: Gala de Coleta de Material
Nome do Eduipar&ento ’ T Qtd. ‘\."a!or unitirio {R$}]Va§or total { w.‘.‘:;
. l T 1

s s, saude.gov.brifaﬁwebfequipamento!eqp_imprim;r_java.asp?processo:’l 14579477000118004



Ar Condicionado

1! 2.500,00 2.500,00

Caracteristica Fisica -

Especificacio

CAPACIDADE $.000 A 12.000 BTUs
TIPD SPLIT '
FUNGAC

- {QUENTE E FRIO

Especificasidc Téonica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitdric {R$}| Valor total (R}
Cadeira para Coleta de Sangue 2 570,00 1.140,00
Caracteristica Fisica Especificacio

BRACADEIRA REGULAVEL

MATERIAL DE CONFECCAD/ REVESTIMENTD ESTOFADOG

MATERIAL DE CONFECCAD{ ESTRUTUTRA/APOIO DO BRACO)

ACC / FERRO PINTADO

ASSENTO/ ENCOSTO

ACO / ESTOFADO

Especificacio Técnica
Ambiente: Sala de Observacido
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitdrie {R$}| valor total (R$)
Ar Condicionade 1 2.500,60 2.500,00
Caracteristica Fislca Especificacio
CAPACIDADE ‘ 2.060 A 12,000 BTUs
TIPO SPLIT
FUNCAO QUENTE E FRIO

Especificacio Técnica

Neme do Equipamenia Qtd. Valor unitarie (RS} | valor totad (R5)
Ar Condicionado 1 2.500,00 2.500,00
Caracteristica Fisica Especificacao

CAPACIDADE 9,000 A 12.000 BTUs

TIPO SPLIT

EUNGAD QUENTE E FRIO

Especificagho Téonica

Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)

Valor total (B$)

Carro Maca Simples ' 1 3.250,00 3,250,00
Caracteristica Fisica Egpecificacdo

SUPORTE DE SORG/COLCHONETE POSSUY/ POSSUT

GRADES LATERAIS POSSUL

MATERIAL DE CONFECCAO ACO INOXIDAVEL

Especificacdo Técnica

Ambiente: Sala de Reunifio

Nome do Equipamento Qtd. Ivalor unitaric {R$)| Valor toial {R$]}
Tela de Projegdo ' 1 800,00 §00,50
Caracteristica Fisica : Especificacio

ESPECIFICAR NAQ -

Especificacio Técnica

projecdo do tipe matte white (brance apace) ou similar, que perrita ganho de britho; possuir bordas pretas gue
enguadramento da imagem; O equipamente devera ser nova, ssm uso, reforma ou recondicionamento; Garantla

Deve estat em iinha de produgda pelo fabricante; Tela projecdo com tripé retrdtll manuak; Area visual de aproximadamente 1,80 %
1,80 m {+ ou - 10%); Deverd possuir estojo em atluminio com pintura eletrostitica resistente a riscos & correstes; Possuir poste
central cotn resisténda e sustentagSo suficiente para atender @ especificacio ds tela citada acima; Deverd possuir superficie de

permita
minime de 12

Especificagiio Tacnica

Meses.

Nome do Equibamentc Qtd. Vaior unitario (R$)| Valor toial (R$)
Prajetor Multimidia (Datastiow) 1 3.200,00 3,200,00
Curacteristica Fisica Especificacio

ESPECIFICAR NAO

Resolucdo minima nativa de 18624 x 768 & compatibilidade 16:9; Deve possuir interfaces de comunicagdo, sendo

Manual do usudrio; Suporta apresentacbes a partir de um pen-drive direto no projetor {sem o usc de pc); O egqu
ser novo, sem usg, raforma ou recondicionamento; Garantia mfrima de 12 meses.

Deve estar em linha de produglo pelo fabricante, deve possuir tecnolo'gia LCD com matdz ativa TFT com 16 milhdes de cores;

01 {uma) HDMI; Deve possuir entrada LSB; Luminosidade minima de 2500 jumens; Alto-falante integrado no projeter corm o
minimo de 1W de poténcia; Alimentagdo automatica 100-120V, 226-240V; Controle remoto IR, czho de alimentagao, cabo VGA;

01 (uma) VGA ¢

ipamanto cevera

www.fnsZ.saude.gov.br!fafw&b!equipamentoleqp_imprimir__‘;ava.asp?pmcessoz $1878477000118004




Ambierte: Sala de Espera e Recepcio .
Nome do Equipamento : S Qtd. Valor unitario (R$}{Vaior total (R$)

Cornputador {(Dosktop-Basico) ' 1 3.500,00 3.500.00
| Caracteristica Fisica Especificacio
ESPECIFICAR NAD

Especificacdo Técnita

Especificacdio minima: que esteja em linha de producdc pelo fabricante; computador deskiop com procassador no minimo Intel
core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rfgido de 500 gigabyte; meméria RAM de 08 (oito) gigabytes, em £2 {dois)
médules iddnticos de 0d (quatre) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2,133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual
CHANNEL: a placa principal deve ter argquiteturs ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padries estabelecidos e divuigados
ne sitio www.formfactors.org, organismo gue define os padrdes existentes; possuir pelo menos 61 {um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x18
ou superior; possuir sistema de detecgo de intrusio de chassis, com aciohador instalade no gabinete; o adaptader de video
integrado devera ser no minimo de 01 (um) gigabyte de meméria, possuir suporte a0 MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior,
supartar moniter estendido, possulr no minime 02 {(duas) saigas de video, sendo pelo menos 01 (uma} digital do tipo HDMIL,
display PORT ou DVI; unidade combinada de gravacdo de disco Stice CD, DVYD rom; tectado USB, abnt2, 107 tecias (com fio) e
mouse USB, 800 DPI, 2 botbes, scroll {(com Ao); monitor de LED 19 poiegadas {widescreen 16:9); interfaces de rede 14/100/1000
e WIFI padrio IEEE B02.11 b/g/n; sisterna operacional Windows 10 pro {64 bits}; fonte compativel e que suporie teda a
configuracio exigida no item; gabinete e periféricos deverdo funuionar na verticat ou horizontal; todos os equipamantos ofertados
{gabinete, teclade, mouse & monitor) devem possuir gradacées neltras das cores branca, prata ou cinza, e manter o0 masmo
padrio de cor; todos os componentes do produta deverdo ser novos, sem uso, reformsa ou recondicionamento; garantia de 12
meses.

Anbiente: Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento Qtd. valor unitdrio {R$)}| vaior totel (R$)
DEA - Desfibrilador Externo Automatico ' 1 7.000,00 7.000,00
Caracteristica Fisica Espehificacéc

AUTONOMIA DA BATERIA ATE 250 CHOQUES

AUXILIO RCP NAC POSSUI

ACESSORIO(S) 1 ELETRODO

Especificagac Técnica

Nome do Equipamento ' Qtd. Vaior unitdrio (R$)} | Valor total (R$)

Suporte da Soro ’ 2 350,00 ' 700,0C
Caracteristica Fisica Espeacificagao

MATERIJAL DE CONFECCAC ACO INOXIDAVEL

TIPO ' PEDESTAL

Especificacdo Técnica

Nome do Equipamenta ‘ ) Qtd. valar upitario (R$}| valor total (R}
Esfigmomandmetro Adulto — 1 170,00 179,60
Caracteristica Fisica Especificactio

MATERJAL DE CONFECCAD TECIDO EM ALGODAO

BRACADEIRA/ FECHO -~ {VELCRO

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento a Qtd. Valor unitario (R$) | Valor total (R$)
Ar Condicionada ' 1 2.500,00 2.500,00
Caracteristica Fisica ’ Especificacio

CAPACIDADE ' 9.000'A 12,000 BTUs

TIPO ' 1SPLIT

FUNCAD QUENTE E FRIG

Especifica¢io Técnica

Ambiente: Unidades Miveis para Transporte de Equiped

Nome do Equipameanto qQtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Veicuta Pick-up Cabine Dupia 4x4 (Diesel) ' i 120.000,00 120,000,800
Caractaristica Fisica Espacificagdo

FREIOS ABS E AIRBAG DUP ' POSSUI

ACESSORIOSZ © INAO POSSUL

ACESSORIOSS PROTETOR DE CAGAMBA

ACESSORIO 1 ' ESTRIBOS LATERAIS

MOTORIZACAO ' MINIMO OE 140 CV

CAMBIG MANUAL

AR CONDICIONADO POSSUL

TRIO ELETRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME) POSSUL

TIFO DE DIREGAO HIDRAULICA / ELETRICA

'nfww.fnsz.saude.gov.brifafwebiequipamentcleqp_‘tmprimir_iava.asp?;amcesssﬂ 1979477000118004



| CAPACIDADE 05 LUGARES
: ; Especificagdo Técnica
Ambiente: Consultdric Indiferenciado
Nome do Equipamento ‘Qtd. Valor unitario {R$)} Valor total {R$)
Computador {Desktop-Basico) . 2 3.500,00 7.000,00
Caracteristica Fisica Especificacio
ESPECIFICAR NAD
Especificacao Técnica

padrio de cor; todos os componentes do produto deverde ser novos,

Especificacio minima: que esteja em linha de producio pelo fabricante; computador desktop com processador no minimg Intet
eore 13 ou AMD al0 ou similar; possuir § (um) disco rigida de 500 gigabyte; mamoria RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 {dois)
médulos idénticos de 04 {quatre) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddrd 2,133 MHZ ou superior, operando 2m modslidade dua!
CHANNEL: a placa principal deve ter arguitetura ATX, MIGROATX, BTX ou MICROBTX, confonme padries estabelecidos & divuigades
no sitio www. formfactors.org, srganisme gue define os padrbes existentes; possuir pelo menos 01 {um) slot PCI-EXPRESS 7.0 #1686
ou superior; possuir sistema de deteccdio de intrusdc de chassis, com acionador instafado no gabinste; o adaptador de video
integrado deverd ser no minimo de ¢t (um) gigabyte de memdria, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10,1 ou superior,
suportar monitor estendido, possulr no minimo 02 {duas) saidas de video, sendo pelo menos 01 {uma) digital do tipe HDMI,
display PORT ou UVI; unidade combinads de gravagho de disce Stico CD, DVD rom; teclado USE, abnt2, 107 teclas {com fio} &
mouse USE, 800 DPI, 2 botdes, scrall (com fio); manitor de LED 19 polagadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000
e WIFY padrds IEEE 802.11 b/gfn; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compativet € gue supcrte toda a
configuracdo exigida no item; gabinsta e periféricos deverdio funcionar na vertical ou horizontal; todos os sguipamentos ofsrtados
{gebinete, teclado, mouse & monitor) devemn possuir gradacbes neutras das cores branca, preta ou ¢inza, e manter o mesmo

sam uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12

meses.

Ambiente: Sala pai-a Equipamento de Geragio de Energia Eldtrica Aiternativa

Nome do Equipamenty : Qud, Vaior unitdrio (R$)] vator total (R$)
Grupo Gerador (8 a 100 KVA) 1 68.000,00 68.000,00
Caracteristica Fisica Especificacio

ESPECIFICAR SiM

Especificagdo Técnica

disjuntor tripolar de protecio mecénico, motor a diesel a 1.800 RPM,

Grupo Gerador Estaciondrio SHlenciado, na poténcia minlma de 71.0 / 7B.0 kVAs (regime cle operagaa continue / Stand-By), com
pressic acistica 2 7 metros entre 70 a 75 dB{A), . painel digital, fator de poténcia 0.8, Trifasico, na tensdo 220/127 V, 60 Hz, com

refrigerado dgua {Radiador), 3 cilindros em linha, governador

mecanico de velocidade e alternadar trifdsico, 4 polos, tipo BRUSHLESS, reconectdvel am 2207380 ou 446 v, com AVR 2 nartida
elétrica 12 V. Consumo aproximade de combustivel: 16,2 L/h - tangue acoplado na base com autonomia minima de ate 8 horas,
e funcionamento continuo. Deve acompanhar: Sisterna de silenciador hospitalar, quadre QTA de acordo com a poténcia do
gerador, sistema de pré - aguecimento e bandeia de contengdo oe Hguidos na base.

Ambienta: Centro de Processamento de Dados

Neme do Equipainiento Qtd. Valor unitario {R$)| Valor tatal {R$)
Impressora Laser (Comum) 2 2.000,00 4,000,G0
Caracteristica Eisica \ Especificagio ‘
ESPECIFICAR NAO

Especificagio Técnica

I3

reforria ou recondicionamento garantia de 12 meses,

Espacificag8o rainimias qué e'steja' em linha e producdo peio fabricante; Imprassora laser com padriio de cor monorromatica;
resalugBo minima de 1200 x 1200 BPL; velacidade de 35 paginas por minuto PPM; supertar tamanho de papel a5, a4 carte &
oficio; capacidade de entrada de 200 paginas; cicio mensal de 50,000 pagines; interface USB; perrritir cempartilhamento pol meip

& rade 10/100/100 ethernet ¢ WIFL 802.11 b/g/n; suportar frente g verso automatico; © produte deverd ser novo, sem uso,

Ambientae: Sala de Inalagdo Cofetiva

MNome do Equipamento Qtd. Valor unitario {R$) Valer total (R$)
Longarina ' 3 500,60 1.500,00
Caracteristica Fisica Especificagio
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENG
NUMERC DE ASSENTOS 03 LUGARES
' Especificacio Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Vator unitario (R$)| Vaiar total (K$)
Longarina 3 500,60 1,500,600
Caracteristica Fisica Especificacao
ASSENTO/ ENCOSTO POLIPROPILENO
NUMERO DE ASSENTOS 03 LUGARES
Especificacio Técnica
Ambiente: Ambiante Multidisciplinar da Atenclio Basica
Nome do Equipamenta ‘ Qtd. Vaior unitério (R$)| Valor total {R$)
Computador {Desktop-Basico) 1 3.500,00 " 3.500,00
Caracterfstica Fisica Especificacio '
ESPECIFICAR NAO

awwShs2. saud e.gou.bn'fafwah]equipamentoleqp_impﬁmir__iava.asp? processe=11979477000118004



Especificacao Técnica

Especificacdo minima: que esteja em linha de produgde pelo fabricante; computador desktop com pracessador no minimo Intel
{core 13 ou AMD al0 ou similar; possuir 1 (um) disco rigido de 560 gigabyte; memédria RAM de 08 (oita) gigabytes, em 02 (dois)
madulgs idénticos de 04 (quatre) gigabytes cada, do tipe SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modafidade dual
FCHANNEL; a placa principal deve ter arguitetura ATX, MICROATX,; BTX ou MICROBTX, conforme padrées estabelecidos & divulgados
no sitio www.formfactors.org, organismo gque define os padries existentes; possuir pelo menos 01 {(um) siot PCI-EXPRESS 2.0 x16
ou superior; possuir sistema de deteccdo de intrusdo de chassis, com acionador instalado no gabinele; o adaptador de video
integrado deverd ser na minimo de 1 {um} gigabyte de memdria, pOSSUIr suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior,
suportar menitor estendido, possuir no minimo 02 ¢duas) saldas de video, sendo pelo menos 91 {uma) digital do tipo HDMI,
display PORT ou DVI; unidade combinada de gravac3o de disce dtico CD, BVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas {com fio) &
mouse USB, 800 DPI, 2 botbes, scroll (com fio); monitor de LED 18 polegadas {widescreen 16:9); nterfaces de rede 10713071000
e WIFI padrio IEEE 802,11 b/g/n; sistems operacional Windows 10 pro (64 bitsy; fonte compativel & gque suporte toda a
configuracdo exigida no item; gabinete e periféricos deverdo funcionar na verticat ou horizontal; todos os equipamentos ofertados
(gebinete, teclado, mouse & monitor) devem possuir gradacées neutras das cores branca, preta ou cinza, e manfer 0 mesmo
padrio de cor; todos os componentes do produto deverdo ser navos, sem LSO, reforma ou recondicionamento; garantia de 12
meses, : i

Name do Equipamentb : Qtd. Valor unitario {R3)| vator total {R%)
_Eletrocardiografo i 10.500,00 10,500,00
Caracteristica Fisica ' ' Especificacio S
SUPORTE COM RODIZIOS NAO POSSUL
ACESSORIO(S) 1 CABO DE ECG

12 CANAIS/ DIRETQ NO CONSOLE/USB/ NAG POSSUL

CANAIS/OPERACAQ/INTERFACE/ COMPUTADOR/CONECTIVIDADE WI-FI COMPUTADOR / SEM CONECTIVIDADE WI-F1

Especificacio Técnica

Gtd. Total ' Valor Total {(RS)

Total

31 249.910,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL VALGR TOTAL (RS)

31 : 249.910,00

DADDS BANCARIOS

cOHDIGO IBANCO

00l BANCO DO BRASIL 5.A.

AGENCIA|NOME

036978 (VISTA ALEGRE DO ALTO

ENDERECO

AV.LUIS BASS0LI,234 CENTRO CEP:15.920-000

www‘fnsz.saude.gov.bn‘fafweb!equ';pamenioleqp_imprimir _;'ava.asp?prncesso:1197947?0&011800.4-



